
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 236/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o 
contido no Processo 23068.75117/2016-10 - Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Vanessa Beijamini Harres, lotada no Departamento 
de Ciências Farmacêuticas, requer aprovação do relatório de atividades 
desenvolvido durante Licença Capacitação, no período de 18/04/2016 a 
16/07/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de agosto de 2016. 

Profa. Dia. Liliana Aparecida Pimenta de Barros• 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 235/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Hpirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o 
contido no Processo n° 23068.009799/2016-96 — Departamento de Terapia 
Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação de 
aprovação para contratação da FUCAM para o gerenciamento dos 
recursos financeiros do XV Encontro Nacional de Docentes de Pesquisa de 
Terapia Ocupacional e IV Seminário Nacional de Pesquisa em Terapia 
Ocupacional que será realizado em Vitória - ES na UFES, no período de 
06/11/2016 a 09/11/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de ago.sto de 2016. 

Prof. Dra. Lilianá Apareci menta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 234/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o 
contido no Protocolado• n° 23068.742593/2016-71 - Departamento de 
Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação de' 
alteração nos planos de ensino das disciplinas minitradas para o curso de 
Fisioterapia: M0R12642-Anatomia Topográfica I, M0R12647 - Anatomia 
Topográfica II e M0R12648- Neuroanatomia. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de agosto de 2016. 

Profa. Dra. LilianaCP4)131alejjAparecida PI 	de Barros 
Presidente 



\L"  
UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 233/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o 
contido no Processo 23068.009891/2016-56 - Departamento de Clínica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Valéria Valim Cristo, lotada no Departamento de 
Clínica Médica requer afastamento para participar de Evento Científico 
Internacional "Biomarkers and Target Therapeutics in Sjogren's Syndrome", em 
Oklahoma/Estados Unidos, no período de 19/09/25016 a 23/09/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de agosto de 2016. 

rficzn  

Profa. Dra. Lilianr=a de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

   

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 232/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regularese estatutárias e considerando o 
contido no Processo 23068.011749/2016-79 - Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Vanessa Beijamini Harres, lotada no Departamento 
de Ciências Farmacêuticas, requer afastamento para participar do Congresso 
29th ECNP Congress of Applied and Translational Neuroscience em Viena, 
Áustria, no período de 17/09/2016 a 20/09/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de agosto de 2016. 

rfijeS°L  Profa. Dra. Liliana Aparecida Pim 	e Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 
• 

RESOLUÇÃO N° 231/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o 
contido no Processo 23068.020906/2016-56 - Departamento de Medicina 
Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada por Gabriella Barreto Soares, relatório de atividades 
desenvolvido durante prestação de serviço voluntário junto às disciplinas 
Estágio em Promoção de Saúde (MS012387), Saúde Sociedade e Cultura 
(M5009610) e saúde Bucal Coletiva 1 (MS009608) ministradas junto ao curso 
de Odontologia, no período 2016/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de agosto de 2016. 

a. - • 
Profa. Dra. Liliana AparecidaWnta de Barros 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 230/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o 
contido no Processo 23068.020904/2016-67 - Departamento de Medicina Social 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada por Cynthia Moura Louzada Farias requer aprovação do 
relatório de atividades desenvolvido durante prestação de serviço voluntário 
juntos às disciplinas Estágio Extra-Muros em Promoção de Saúde II (MS0 
07099), Saúde, Sociedade e Cultura (MS009610) e Saúde Bucal Coletiva II 
(MS012419) ministradas junto ao curso de Odontologia, no período 2016/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de agosto de 2016. 

Profa. Dra. Lilia 
nantjAparecida 	a 

 de Barros 
 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 229/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o • 
contido no Processo 23068.011911/2016-59 - Programa de Pós-Graduação em 
Bioquímica e Farmacologia 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação apresentada por 
Alice Laschuk Herlinger de contração de serviço voluntário junto ao 
Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e Farmacologia. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de agosto de 2016. 

Profa. DA Liliana Aparecida 	ta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 228/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o 
contido no Processo 23068.011912/2016-01 - Programa de Pós-Graduação em 
Bioquímica e Farmacologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação apresentada 
por Marcelo Di Marcelo Valadão Lugon de contração de serviço 
voluntário junto ao Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e 
Farmacologia. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de agosto de 2016. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida P'haenti de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 227/2016 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando,o 
contido no Processo n° 23068.011494/2016-44 - Departamento de Clinica 
Cirúrgica, 
RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação apresentada pelo 
Departamento de Clínica Cirúrgica, de abertura de Concurso Público de Provas e 
Títulos para provimento do cargo de professor Adjunto A, na área de Cirurgia (CNPq: 
4.01.02.00-9), subárea: Cirurgia de Cabeça e Pescoço, em regime de trabalho de 20 
horas, em vaga oriunda de exoneração do docente Thiago Celestino Chulam e 
composição de Banca Examinadora com a autorização de participação do 
docente em estágio probatório Prof. Dr. Antônio José Gonçalves e Leal. 

Prof. Dr. Antônio Roberto Carrareto UFES Presidente 
Prof. Dr. Cláudio Ferreira Borges UFES Membro Titular 

Interno 
Prof. 	Dr. 	Danilo 	Nagib 	Salomão 
Paulo 

EMESCAM Membro Titular 
Externo 

Prof. Dr. Antônio José Gonçalves e 
Leal 

UFES Membro Suplente 
Interno 

Prof. Dr. Mitre Kalil EMESCAM Membro Suplente 
Externo 

Professores: Dr. Gustavo Peixoto Soares Miguel e Dr. Fernando Antônio Martins 
Bermudes, como representantes do Departamento de Clínica Cirúrgica junto a Comissão 
Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de agosto de 2016. 

Prof'. Dra. Liliana'Aparecida 
Presidente 

ta de Barros 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010

